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A SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A.1 Identifikačné údaje
A.1.1 Údaje o stavbe
a) názov stavby: Bytový dom na Pankráci, Praha 4
b) miesto stavby: parc. č. 2804/37,2808/1,2808/2,2808/3 k.ú. Na Strži
c) predmet projektovej dokumentácie: Dokumentácia pre stavebné povolenie
A.1.2 Údaje o stavebníkovi
Nevzťahuje se k predkladanej projektovej dokumentácií.
A.1.3 Údaje o spracovateľovi projektovej dokumentácie
zpracovateľ: Mária Tomková
Ateliér: Krátký/Marques
Fakulta architektury ČVUT v Praze
Thákurova 9, 166 34 Praha 6
Vedúci projektu: prof. Ing. arch. Vladimír Krátký
Konzultant architektonicko-stavebnej části: Ing. Marek Novotný, Ph.D.
Konzultant stavebne konstrukčnej části: doc. Ing. Karel Lorenc, CSc.
Konzultant realizácie stavby: Ing. Radka Pernicová, Ph.D
Konzultant požiarne bezpečnostného riešenia: Ing. Daniela Bošová, Ph.D.
Konzultant techniky a prostredia stavieb: doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.
Konzultant části interiér: prof. Ing. arch. Vladimír Krátký

A.2 Zoznam vstupných podkladov
- štúdia k bakalárskej práci
- data IG průzkumu (vrt)
- snímok z katastrálnej mapy
- výpis z katastra

A.3 Údaje o území
a) Rozsah riešeného územia
Rozloha parcely: 1200 m2

Celková zastavěná plocha: 825 m2

Parcela je v priamom kontakte s vozovkou, resp. s komunikáciou ul. na Strži. . Pod vozovkou a chod-
níkom na ulici na Strži sú vedené všetky inžinierske siete (plynovod, elektrické vedenie , vodovod i
kanalizácia).

b) Údaje o ochrane územia podľa ich právnych predpisov
Miesto stavby sa nachádza v ochrannom pásme Pražskej pamiatkovej rezervácie. Na základe skúse-
ností s predchádzajúcou výstavbou v širšom okolí a vzhľadom k veľkej vrstve navážok malého
množstva stárí sa v lokalite nepredpokladá výskyt archeologických pamiatok. V bezprostrednom
okolí stavby sa nenachádza žiadne iné chránené územie, také ktoré by bolo výstavbou dotknuté.
Pozemok sa nachádza v urbanistickom prostredí. Pôdne pomery z hľadiska vytvárania odtoku sú
skôr priaznivé.

d) Zoznam pozemkov a stavieb dotknutých vykonaním stavby
parc. č. 2804/37,2808/1,2808/2,2808/3 k.ú. Na Strži

A.4 Údaje o stavbě
a) Druh stavby: novostavba, trvalá
b) Funkcia: bývanie, nebytové priestory v 1NP - predajňa

c) Stavby sa nedotýka ochrana podľa iných právnych predpisov
d) Navrhované kapacity stavby
Predpokládaný počet obyvateľov: 68
Počet bytů: 30
Počet nadzemných podlaží: 5
Počet podzemných podlaží: 1
Celková užitná plocha: 4580 m2

Obestavaný priestor (nadzemná čásť): 13377 m3

Nadmořská výška: ± 0,000 = 266.29 m. n. m. BPV
Počet parkovacích miest: 8 (parkovánie riešené mimo stavebný objekt vo vzdialenosti 30 m)

A.5 Členenie stavby na objekty
SO 01 bytový dom
SO 02 chodník
SO 03 čisté terénne úpravy
SO 04 vodovod
SO 05 plynovod
SO 06 kanalizácia
SO 07 silnoprúd
SO 08 hrubé terénne úprav
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B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 Popis územia stavby
B.2 Celkový popis stavby
B.2.1 Účel užívania stavby
B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie stavby
B.2.3 Celkové provozné riešenie
B.2.4 Bezbariérové užívánie stavby
B.2.5 Bezpečnosť pri užívání stavby
B.2.6 Základná charakteristika objektov
B.2.7 Základná charakteristika technických a technologických zariadení
B.2.8 Požárne bezpečtnostné riešenie
B.2.9 Zásady hospodarenia s energiami
B.2.10 Hygienické požiadavky na stavby, požiadavky na pracovné a komunálne-
prostredie
B.2.11 Ochrana stavby pred negatývnymi účinkami vonkajšieho prostredia
B.3 Pripojenie na technickú infraštruktúru
B.4 Dopravné riešenie
B.5 Riešenie vegetácie a súvisujúcich terénnych úprav
B.6 Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochrana
B.7 Zásady organizáce výstavby

B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

B.1 Popis územia stavby
a) rozloha parcely:
celková zastavená plocha
Parcela je v priamom kontakte s vozovkou ulicou Na Strži. Pod vozovkou a chodníkom sú vedené
všetky inžinierske siete (plynovod elektrické vedenie, kanalizácia i vodovod ). Vjazd na stavenisko je
z ulice na Doudlebská a Pikrtova.

b) Pre určenie podmienok boli využité informácie z inžiniersko geologického prieskumu z roku
2005. Jedná sa o vrt J-201 do hĺbky 17 m. Prieskumnými prácami bola hladina podzemnej vody
zaistená v hĺbke 1,57 m pod terénom. Základovú pôdu radíme do triedy ťažiteľnosti číslo 1, z dôvodu
prítomnosti silne zvetralej bridlice. Radonový prieskum nebol pre tento úcel dokumentácie preve-
dený. Tento prieskum bude prevedený dodavateľom pred zahájením stavby a podľa jeho výsledkov
bude prípadne upravená hydroizolácia spodnej stavby tak, aby vyhovovala protiradonovému opatre-
niu. Iné prieskumy neboli prevedené.

c) Miesto stavby sa nachádza v ochrannom pásme Pražskej pamiatkovej rezervácie. Na základe
skúseností s predchádzajúcou výstavbou v širšom okolí a vzhľadom k veľkej vrstve navážok malého
množstva stárí sa v lokalite nepredpokladá výskyt archeologických pamiatok. V bezprostrednom
okolí stavby sa nenachádza žiadne iné chránené územie, také ktoré by bolo výstavbou dotknuté.
Pozemok sa nachádza v urbanistickom prostredí. Pôdne pomery z hľadiska vytvárania odtoku sú
skôr priaznivé.

d) Riešené územie sa nenachádza v zaplanovánom ani podolovánom území. Bezpečnosť navážok
a okolie stavebnej jámy bude riešené v rámci prevedenia výkopových práci vlastnej stavebnej jámy a
konštrukcie k jej zaisteniu.

e) V súčasnej dobe sa na danom pozemku nenachádza žiaden objekt. Na hranici pozemku stoja dva
bytové domy, na ktoré sa navrhovaná budova priamo napojuje. Na západnej hranici je plánovaná
ďalšia výstavba bytového domu.

f) Kvôli vysokej zastavenosti územia bude potrebné odstrániť všetkú náletovú zeleň, ktorá sa na
pozemku nachádza.

g) Výstavba objektu si nevyžiada trvalý ani dočasný zábor poľnohospodárskeho fondu ani pozemkov
určených k plneniu funkcie lesa.

h)Dom je napojený na stojacu uličnú sieť. Hlavné vstupy do južnej části objektu je od ulice Ns Strži.
Hlavné vstupy do severnej části objektu sú prístupné z vnútrobloku. V neďalekej ulici Na Pankráci sa
nadzádza zastávka metra Pankrác. Taktiež aj najbližšia zastávka MHD sa nachádza na tej samej ulici.
Všetky inžinierske siete sú vedené z ulice Na Strži. Napojenie na inžinierske siete je zjavné v koordi-
načnej situácií.

i) Materiál bude dovážaný nakladnými vozami. Prístup na stavenisko pre automobily je navrh-
nutý u ulice Pikrtova (mobilné oplotenie ). Na chodníku v ulici Pirktova, kde je v budúcnosti
plánovaná výstavba, bude vytvorený po dobu výstavby stavebný zábor a je tu umiestnené zázemie
staveniska.

B.2 Celkový popis stavby
B.2.1 Účel užívania stavby

Jendá sa o novú trvalú stavbu. Účel uživania stavby je bývanie. V parteri sa nachádzajú nebytové
priesotry- predajne, kaviarne.
Predpokladaný počet obyvateľov 67
Počet bytov
Počet nadzemných podlaží 5
Počet podzemných podlaží 1
Celková užitná plocha:
Obstavaný priestor (nadzemná čásť) :

[…]


Pre realizáciiu jedného podzemného podlažia bude použité paženie zo štetovnic (vodotesné
paženie, tvorené vzájomne previazanými ocelovými profilmi) a v miestach, kde se stavba napo-
juje na existujúce objekty, bude na zpevnenie hrany výkopu použitá trysková injektáž, ktorá bude
mať formu strateného bednenia a stane se trvalou súčasťou konštrukcie.
Stavebná jáma bude mať hĺbku - 4,100 m (± 0,000 = 266.29 m. n. m., Bpv). Základová špára je v
hĺbke
- 3,850 m. Nová stavba se napojuje na súčasné domy. Tieto domy majú jedno podzemné podlažie
a ich základová špára je v hĺbke 3,17 m. Pôvodná stavba bude injektována cementovou zmesou,
tak aby nedošlo k zrúteniu objektu vlivom narušenia okolitej zeminy. Pre zhotovenie injektáže
bude nutné vyťažiť časť pôdy, aby sa injektážne zariadenie dostalo pod úroveň základovej špáry
existujúcich objektov. Odvodnenie stavebnej jámy bude zaistené i v priebehu ich hĺbení pomocou
nekoľkých čerpacích studní, čím bude hladina podzemnej vody (HPV= - 1,57 m) zníženie pod
úroveň základovej špáry. Voda zo studny bude čerpána čerpadlom. Vytažená zemina nebude z
dôvodu zvýšenej prašnosti prostredia skladována na pozemku a bude odvezená na skládku. Zem-
ina potrebná k zasypaniu stavebných výkopov, garáží a terénných úprav bude na pozemek spätne
dovezená. Dažďová voda bude zachytená drenážnymi trubkami v stavebnej jáme a odčerpáváná.

Výkres stavebnej jámy - viď. výkres 2.

D 1.5.a.4 Návrh trvalých záborů staveniska

Materiál na stavbu bude dovážaný nákladnými vozmi. Prístup pro automobily navrhuji z
Pikrtovej ulice. Plocha bude využita pro zariadenie staveniska a uskladnenie potrebného ma-
teriálu. Navrhujem mobilný plot. Betónovú zmes budú voziť automixy z betonárne Praha Radlice.
Ihneď po príjazde musí byť zmes použitá.

D 1.5.a.5 Ochrana životného prostredia behom výstavby
Ochrana ovzdušia
Jazdiaci pruh pre obsluhu staveniska bude opatrený betonovými cestnými panelmi. Pri likvidácii
navážky a suti bude použité kropenie. Podmienky ochrany ovzdušia sú stanovené podľa zákona
č. 86/2002 Sb.

Ochrana pôdy
Odobraná ornica bude prevezená na skládku. Výkopové práce budú zhotovené na základe pro-
jektu. Bednenie bude čistené na určenom mieste s nepriepustným podkladom, kde budú taktiež
uskladnené odbedňovacie oleje. Podmienky ochrany spodných vôd sú stanovené podľa zákona č.
254/2001 Sb. o vodách.

Ochrana spodných a povrchových vôd
Je nutné zabezpečiť územie proti kontaminácii ropnými látkami a chemikáliami. Voda znečistená
stavbou bude odčerpávaná.

Ochrana pred hlukom a vibráciami
Susedné stavby sú obytné s verejným parterom. Budú použité stroje vyhovujúce prípustnej hla-
dine akustického tlaku. Stavebné práce budú prebiehať od 7 - 17 h. Stroje budú pracovať iba počas
pracovnej doby, nebude teda rušený nočný kľud.

Ochrana pozemných komunikácií
Každé vozidlo bude pred výjazdom zo staveniska očistené na spevnenej ploche - manuálne alebo
tlakovou vodou.

D 1.5.a.6 Zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku

Všetky práce na stavenisku musia byť v súlade so zákonom č. 309/2005 Zb. a nariadením vlády
č.362/2005 Zb. a č.

591/2006 Zb.
1. Prevedenie zemných konštrukcií a zaistenie stavebnej jamy
Stavenisko bude oplotené a zabezpečené proti vstupu nepovolaným osobám 2 m vysokým plo-
tom. Výstup bude zaistený pomocou rebríkov, schodov a rampy. Pri hĺbke voľného priestoru nad
1 ,5 m bude zábradlie vysoké 1,1 m. Bude tiež dodržaný ochranný pás 0,5 m od okraja
výkopu. Zákaz vstupu do priestoru nezaistených stien. Práca bude realizovaná vo dvojiciach.

2. Práce vo výškach
Lešenie musí byť dostatočne únosné, stabilné a široké min. 1,5 m, výška zábradlia min 1,1 m.
Dočasné stavebné
konštrukcie budú zaistené proti sklzu, preklopeniu alebo zborteniu. Práce musia byť prerušené
pri búrke, snežení,
teplotách pod -10 °C, silnom daždi a vetre alebo pri zníženej, zlej viditeľnosti.

3. Zváranie výstuže
Nesmie byť robená za mokra. Zvary budú priebežne kontrolované, vykonávané iba certifiko-
vanými pracovníkmi.
Skladovacie plochy budú rovné, odvodnené, spevnené, zaisťujúce stabilitu materiálu.
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D 1.6.a Technická správa

D 1.6.a.1 Popis interiéru

Riešený interiér detail sa vzťahuje na kuchyňskú linku v byte 2+kk. Svetlá výška stropu je 2,8m. Kuchyňská linka
je vstavaná do deliacich priečok bytu. Materiál dvierok je drievotrieska s odolným laminovým povrchom. Obklad
steny nad pracovnoui doskou je z kachličiek bielej farby rozmerov 10x10 cm. Kuchyňská linka sa skladá z piatich
polí. Každé poleje určené pre svoju činnosť. Výrobky rozmiestnenie a ďalšie podrobné informácie sú uvedené v
prílohe b) výkresovej časti Interiéru.
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