Bakalářská práce Bytový dom na Pankráci

letní semestr 2018 / 2019

Autor: Mária Tomková

Ateliér Prof. ing. arch. Vladimír Krátký

Fakulta architektury ČVUT

Předložená bakalářská práce je zpracována na podkladě studie pavlačového bytového domu s komerčními prostory v přízemí v Praze na Pankráci. Jde o obdélníkovou hmotu, která uzavírá fragment městského bloku mezi ulicemi Pikrtova a Doudlebská. V koncepční rovině vidím problém v zastínění stávajících bytových domů navrhovaným objektem.

Velmi nepřehledná je koordináční situace, kde lze jen velmi obtížně identifikovat význam jednotlivých čar. V situaci dále není vyznačen vjezd do podzemní garáže, chybí katastrální hranice a čísla, nenašel jsem návrh zpevněných a zelených ploch, není specifikován rozsah řešeného území.

V architektonicko-stavební části projektu chybí půdorys 1.NP. Dispozice nejsou příliš zdařilé, byty by se jen obtížně zařizovaly nábytkem. Vyslovenou chybou je absence předsíně u vstupu do bytu 3+kk z pavlače a dále jeho zcela nedostatečná kuchyně. U mezonetových bytů ve 4. resp. 5.NP nerozumím, čím je staticky nesena chodba v horním podlaží. Dále není z projektu zřejmé, jakou má autorka představu o zajištění soukromí u oken obytných místností, otočených na pavlač a jestli by je bylo možné při předepsané požární odolnosti otevírat. Pozitivně hodnotím konstrukční řešení výtahu v samostatně dilatované šachtě.

V části techniky prostředí budov mi chybí technologie chlazení nebo návrh účinného vnějšího stínění. U bytů otočených k jihu velkými francouzskými okny to považuji za nezbytné. V půdorysu suterénu jsem nenašel způsob odtahu odpadního vzduchu z garáže ven z objektu. Vzhledem k množství jednotlivých tras TZB a jejich křížení se mi nezdá navržená světlá výška garáže dostatečná pro průjezd a parkování vozidel.

Jako interiérový detail si autorka vybrala jednu z kuchyní, ovšem omezila se pouze na rozměrové schéma a rozmístění spotřebičů, což je podle mě málo. Chybí mi názor na vzhled kuchyně, barevnost skříněk, pracovní desky a obkladu za ní atd. Nicméně i z předloženého schématu vyplývá, že kuchyně je pro trvalé bydlení malá. Lednička je pouze podpultová a to u bytu 4+1 o celkové ploše přes 130m²! Není myšleno na zásuvky na příbory a na dostatek rozumně přístupných úložných prostor vůbec. V této souvislosti nechápu, proč už tak malou kuchyň pak ještě zmenšuje instalací pračky.

Ve své bakalářské práci autorka nedokázala vyřešit problematrické momenty své studie, přičemž jejich náprava by se neobešla bez výrazných koncepčních zásahů. Předloženou práci hodnotím jako architektonicky i technicky podprůměrnou.

Návrh hodnocení: **D - E**

Ing.arch. Aleš Papp

V Praze, 17.6.2019